



CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA.

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL INÁCIO MARTINS/PR
REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2023

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

Apresentamos e submetemos à apreciação de vossas senhorias, nosso Proposta de Preços Readequada relativa ao fornecimento dos serviços cujo o objeto da contratação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO PERÍMETRO URBANO, CONFORMA PROJETOS E PLANILHAS, REFERENTE AOS CONTRATOS FINISA I Nº 0545159-59 E FINISA II Nº 0602356-57.

O valor final para fornecimento do objeto acima descrito é de R\$ 1.210.576,21 (hum milhão, duzentos e dez mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte e um centavos), provenientes dos referidos valores unitários e quantidades:

ITEM LOTE					
LOTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	APRESE.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO PERÍMETRO URBANO, CONFORMA PROJETOS E PLANILHAS, REFERENTE AOS CONTRATOS FINISA I Nº 0545159-59 E FINISA II Nº 0602356-57.	GB	001	R\$ 1.210.576,21	R\$ 1.210.576,21

Prazo de Execução: **330 (trezentos e trinta) dias.**

O prazo de Vigência: **12 (doze) meses.**

O prazo de validade da Proposta de Preços Readequada: **60 (sessenta) dias.**

ANEXO A PLANILHA DE SERVIÇOS E O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Comprometemo-nos a manter durante todo o prazo de execução/vigência do contrato, a regularidade de toda a documentação de habilitação exigida no edital.

A Construtora Tangará, inscrita no CNPJ sob o nº 04.345.893/0001-68, estabelecida à Rua São Jorge, 140 – sala 05, bairro Riozinho, Irati/Pr, telefone nº (42) 3423-2483, por intermédio de seu Representante Legal procurador, o Sr. Walter Alexsandro Silva, portador(a) da Carteira de Identidade RG sob o nº 4.152.498-7 e inscrito no CPF sob nº 711.174.239-72, pela presente,



CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA.

para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento da licitação instaurado pelo Município de Inácio Martins/Pr., especificamente para participação em Licitações, DECLARA:

Que nossa proposta de preços apresentada, estão inclusas todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, tributos, seguros, despesas fiscais e financeiras, impostos, encargos diversos, mão-de-obra, fretes, encargos sociais, transportes, equipamentos, materiais, ferramentas, instalações, embalagens, impostos, deslocamento de pessoal, pernoites, taxa e todo o ônus diretor e indireto, enfim quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto da licitação, são de nossa inteira responsabilidade, sendo estes custos já englobados nesta proposta final firmada. A omissão de qualquer despesa será interpretada como não existente ou já inclusa no preço, não cabendo a mim licitante, pleitear acréscimo após abertura das propostas. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada, e ainda.

Que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente, nesta data.

Declaramos que é nossa inteira responsabilidade, os dados, preços e condições acima descritos e que concordamos com todas as condições do edital.

Declaramos, sob as penas da Lei que as informações acima são verdadeiras.

DADOS PARA DEPÓSITO BANCÁRIO:

Banco: 104 Caixa Econômica Federal

Agência: 0390

Conta: 325-1

Irati, 31 de janeiro de 2024

WALTER ALEXSANDRO
SILVA:71117423972

Assinado de forma digital por
WALTER ALEXSANDRO
SILVA:71117423972
Dados: 2024.01.31 10:56:48 -03'00'

CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA
WALTER ALEXSANDRO SILVA
CPF 711.174.239.72
RG 4.152.498-7
PROCURADOR



CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS
PLANILHA DE SERVIÇOS GLOBAL

PROPONENTE: Construtora Tangará Ltda.						Area m ² :	3.966,01
REFERENTE: Concorrência Eletrônica nº 002/23						Extensão m:	555,79
OBRA: Pavimentação asfáltica						BDI:	27,93%
TRECHO: Ruas Tibúrcio Cavalcante, Negrinho Pinheiro e Travessa Esperidião							
LOCAL: sede do município							
ITEM	CODIGO	REFERÊNCIA	Descrição dos Serviços	UND	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
01 - GRUPO DOS SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 799,58
1.1	4813	SINAPI I - set/23	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *N22*, adesivada de 2,0 x 1,25 m	m ²	2,50	319,83	R\$ 799,58
02 - GRUPO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM							R\$ 45.869,12
2.1	410600	DER-PR	Esc. Carga e transporte 1ª cat. 400-600m	m ³	1.740,70	11,33	R\$ 19.722,13
2.2	511200	DER-PR	Regularização, compactação de subleito 100% PN (B)	m ²	4.401,85	5,94	R\$ 26.146,99
03 - GRUPO DRENAGEM / ARTES CORRENTES							R\$ 273.487,39
3.1 - drenagem corpo de BSTC							
3.1.1	600300	DER-PR	Escavação de bueiro em 1ª cat.	m ³	326,10	15,13	R\$ 4.933,89
3.1.2	95571	SINAPI set 23	Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 40 cm	m	111,00	148,51	R\$ 16.484,61
3.1.3	610400	DER-PR	Corpo de BSTC 0,40 m armado sem berço	m	70,00	185,52	R\$ 12.986,40
3.1.4	06.04	composição	Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 60 cm	m	117,00	206,65	R\$ 24.178,05
3.1.5	610600	DER-PR	Corpo de BSTC 0,60 m armado sem berço	m	19,00	418,11	R\$ 7.944,09
3.1.6	601200	DER-PR	Reaterro e apiloamento mecânico	m ³	264,91	43,65	R\$ 11.563,32
3.1.7	630400	DER-PR	Remoção de bueiro	m	40,00	25,34	R\$ 1.013,60
3.2 - boca de lobo simples em concreto armado - 22 unidades							
3.2.1	603000	DER-PR	Aço CA-50 fornec. Dobr. Colocação	kg	428,56	23,46	R\$ 10.054,02
3.2.2	603300	DER-PR	Aço CA-60 fornec. Dobr. Colocação	kg	1.000,12	26,75	R\$ 26.753,21
3.2.3	605300	DER-PR	Concreto Fck=15 Mpa, preparo em betoneira e lanç.	m ³	43,56	953,78	R\$ 41.546,66
3.2.4	602000	DER-PR	Formas de madeira comum	m ²	405,90	79,99	R\$ 32.467,94
3.2.5	43440	SINAPI set 23	Grelha de concreto pré moldada 15x75x52 cm	UND	22,00	415,39	R\$ 9.138,58
3.3 - meio-fio e sarjeta							
3.3.1	810200	DER-PR	Meio-fio de concreto tipo 2 (executado c/ extrusora)	m	997,60	36,65	R\$ 36.562,04
3.3.2	810700	DER-PR	Meio-fio de concreto tipo 7 (executado c/ extrusora) - guia rebaixada	m	92,01	30,03	R\$ 2.763,06
3.4 - calçada em concreto - esp. 7,0 cm							
3.4.1	601100	DER-PR	Apiloamento manual	m ³	27,00	69,15	R\$ 1.867,05
3.4.2	603900	DER-PR	Lastro de brita	m ³	8,10	285,59	R\$ 2.313,28
3.4.3	605300	DER-PR	Concreto Fck=15 Mpa, preparo em betoneira e lanç.	m ³	18,91	953,78	R\$ 18.035,98
3.4.4	834908	DER-PR	Fornecimento e assentamento de piso tatil direcional 20 x 20 vermelho	m ²	72,00	115,66	R\$ 8.327,52
3.4.5	834909	DER-PR	Fornecimento e assentamento de piso tatil alerta 20 x 20 vermelho	m ²	12,00	123,02	R\$ 1.476,24
3.5 - rampa para PNE em concreto							
3.5.1	06.04	composição	Rampa para PNE tipo 06 0 7,65 m ² = para 1,0 unidade	UND	5,00	615,57	R\$ 3.077,85
04 - GRUPO PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA							R\$ 651.330,66
4.1 - pavimentação							
4.1.1	531300	DER-PR	Macadame seco britado preenchido c/brita graduada	m ³	880,38	297,04	R\$ 261.508,08
4.1.2	531000	DER-PR	Brita graduada 100% PI	m ³	629,78	356,25	R\$ 224.359,13
4.1.3	560100	DER-PR	Imprimação impemeab. Exclusive fornec. Da emulsão	m ²	3.966,01	0,86	R\$ 3.410,77
4.1.4	570000	DER-PR	CBUQ excl. forn. CAP 9atê 10.000 t)	t	502,91	322,23	R\$ 162.052,69

CNPJ 04.345.893/0001-68

INSC. ESTADUAL: 904 11045-00

RUA SÃO JORGE, 140 - SALA 05 - BAIRRO RIOZINHO - FONE/FAX: (42) 3423-2483 - CEP 84.505-656 - IRATI - PARANÁ
e-mail: tangara.contato@derbli.com.br



CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INÁCIO MARTINS
PLANILHA DE SERVIÇOS GLOBAL

PROPONENTE: Construtora Tangará Ltda.						Area m ² :	3.966,01
REFERENTE: Concorrência Eletrônica nº 002/23						Extensão m:	555,79
OBRA: Pavimentação asfáltica						BDI:	27,93%
TRECHO: Ruas Tiburcio Cavalcante, Negrinho Pinheiro e Travessa Esperidião							
LOCAL: sede do município							
ITEM	CODIGO	REFERÊNCIA	Descrição dos Serviços	UND	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
05 - GRUPO LIGANTES BETUMINOSOS							R\$ 205.919,74
5.1	589000	DER-PR	Fornecimento de CAP 50/70	t	28,67	6.177,56	R\$ 177.110,65
5.2	589190	DER-PR	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	t	4,76	6.052,33	R\$ 28.809,09
06 - GRUPO SINALIZAÇÃO							R\$ 24.565,15
6.1	822200	DER-PR	Faixa de sinalização horizontal c/resina acrílica base solvente	m ²	277,12	39,48	R\$ 10.940,70
6.2	820000	DER-PR	Placa de sinalização c/película refletiva e nome logradouro	m ²	4,28	693,33	R\$ 2.967,45
6.3	821300	DER-PR	Suporte metá. Galv. Fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	ud	20,00	532,85	R\$ 10.657,00
07 - GRUPO DOS ENSAIOS TECNOLÓGICOS							R\$ 8.604,58
7.1		DAER/RS	Ensaio de percentagem de betume - misturas betuminosas - 1 ensaio a cada 700 m ²	ud	7,00	181,23	R\$ 1.268,61
7.2		SEIL/2016	Ensaio de controle do grau de compactação da mistura asfáltica - 1 ensaio a cada 700 m ²	ud	7,00	106,02	R\$ 742,14
7.3		SEIL/2016	Ensaio de densidade do material betuminoso - 1 ensaio a cada 700 m ²	ud	7,00	86,39	R\$ 604,73
7.4		DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa - 1 ensaio a cada 700 m ²	ud	7,00	141,30	R\$ 989,10
7.5		DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpo de prova da capa asfáltica	ud	1,00	5.000,00	R\$ 5.000,00
TOTAL DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BDI							R\$ 1.210.576,21

Irati, 31 de janeiro de 2024

WALTER
ALEXSANDRO
SILVA:71117423972

Assinado de forma digital
por WALTER ALEXSANDRO
SILVA:71117423972
Dados: 2024.01.31 10:57:19
-03'00"

WALTER ALEXSANDRO SILVA
RG 4.152.498-7 SSP/Pr
PROCURADOR

GIVANILDO BASTOS
CREA Nº 67269/D
RESPONSÁVEL TÉCNICO



CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INACÓ MARTINS / PR
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

PROPOSTANTE: Construtora Tangará Ltda.
REFERENTE: Concorrência Eletrônica nº 002/23
OBRA: Pavimentação asfáltica
TRECHO: Ruas Tibúrcio Cavalcante, Negrinho Pinheiro e Travessa Espíndlio
LOCAL: sede do município
PRAZO DE EXECUÇÃO: 330 (trezentos e trinta) dias

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	PRAZO DE EXECUÇÃO (DIAS)												TOTAL		COEF. INFL (%)
			30	60	90	120	150	180	210	240	270	300	330	SERVIÇO	ACUMULADO		
1	%	R\$ 799,58	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 799,58	R\$ 799,58	0,07%		
		%												100%			
2	%	R\$ 4.586,91	R\$ 9.173,82	R\$ 4.586,91	R\$ 4.586,91	R\$ 4.586,91	R\$ 18.347,65	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 45.869,12	R\$ 45.869,12	3,79%		
		%												100%			
3	%	R\$ 68.371,85	R\$ 13.674,37	R\$ 27.348,74	R\$ 27.348,74	R\$ 27.348,74	R\$ 41.023,11	R\$ 41.023,11	R\$ 27.348,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 273.487,39	R\$ 273.487,39	22,59%		
		%												100%			
4	%	R\$ 25%	R\$ 65.133,07	R\$ 65.133,07	R\$ 65.133,07	R\$ 32.566,53	R\$ 32.566,53	R\$ 32.566,53	R\$ 65.133,07	R\$ 65.133,07	R\$ 97.699,60	R\$ 130.266,13	R\$ 651.330,66	R\$ 651.330,66	53,80%		
		%												100%			
5	%	R\$ -	R\$ 20.591,97	R\$ 10.295,99	R\$ 10.295,99	R\$ 10.295,99	R\$ 20.591,97	R\$ 10.295,99	R\$ 10.295,99	R\$ 10.295,99	R\$ 20.591,97	R\$ 30.887,96	R\$ 205.919,74	R\$ 205.919,74	17,01%		
		%												100%			
6	%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.456,52	R\$ 2.456,52	R\$ 9.816,06	R\$ 2.456,52	R\$ 24.565,15	R\$ 24.565,15	2,03%		
		%												100%			
7	%	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 860,46	R\$ 860,46	R\$ 430,23	R\$ 430,23	R\$ 1.720,92	R\$ 1.720,92	R\$ 430,23	R\$ 860,46	R\$ 8.604,58	R\$ 8.604,58	0,71%		
		%												100%			
ACUMULADO	%	R\$ 73.758,33	R\$ 108.573,23	R\$ 107.364,70	R\$ 108.225,16	R\$ 96.250,60	R\$ 112.959,49	R\$ 88.063,06	R\$ 106.955,22	R\$ 117.863,99	R\$ 121.178,32	R\$ 169.384,10	R\$ 1.210.576,21	R\$ 1.210.576,21	100,00%		
		%												100%			
TOTAL ACUMULADO	%	R\$ 73.758,33	R\$ 182.331,57	R\$ 289.696,27	R\$ 397.921,43	R\$ 494.172,03	R\$ 607.131,53	R\$ 695.194,59	R\$ 802.149,81	R\$ 920.013,80	R\$ 1.041.192,11	R\$ 1.210.576,21	R\$ 1.210.576,21	R\$ 1.210.576,21	100,00%		
		%												100,00%			

Irati, 31 de janeiro de 2024

Irati, 31 de janeiro de 2024

Assinado de forma digital
por WALTER ALEXSANDRO
SILVA:7117423972
Data: 2024.01.31 10:56:03
-03'00"

WALTER
ALEXSANDRO
SILVA:7117423972

WALTER ALEXSANDRO SILVA
RG 4.152.498-7 SSP/PR
PROCURADOR

GIVANILDO BASTOS
CREA Nº 67269/D
RESPONSÁVEL TÉCNICO

CNPJ 04.345.893/0001-68

INSC. ESTADUAL: 904 11045-00

RUA SÃO JORGE, 140 - SALA 05 - BAIRRO RIOZINHO - FONE/FAX: (42) 3423-2483 - CEP 84.505-656 - IRATI - PARANÁ
e-mail: tangara.contato@derbli.com.br